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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật năm 2024  

 

Thực hiện Văn bản số 6745/UBND-NC ngày 07/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định 

của pháp luật năm 2024; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

- Ngay từ đầu năm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành 

Kế hoạch số 66/KH-SNN ngày 05/3/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ tư pháp; 

Kế hoạch số 132/KH-SNN ngày 16/4/2024 về việc Theo dõi thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Kế hoạch số 79/KH-SNN ngày 

14/3/2024 Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024…để 

chỉ đạo các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện. 

-Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực quản 

lý của Ngành để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong Ngành.  

- Phát hành, tổ chức hướng dẫn sử dụng các tài liệu về tuân thủ các quy 

định pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý trong phạm vi trách nhiệm, quyền 

hạn quản lý nhà nước. 

- Kịp thời chuyển đến cơ quan có thẩm quyền về các khó khăn, vướng mắc 

mà doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị.  

2. Kết quả triển khai thực hiện 

- Việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện 

theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.  

Từ đầu năm đến nay Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn đã tham 

mưu ban hành 02 Quyết định Quy phạm pháp luật (Quyết định số 05/2024/QĐ-

UBND ngày 01/3/2024 về việc Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Quyết 

định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về việc Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ 
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tiêu của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng 

cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới 

nâng cao thực hiện trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm 

theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND và Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND 

ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

- Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã tuân thủ đầy đủ 

các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật từ khâu tổ chức soạn thảo, lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị liên 

quan và thẩm tra trước khi trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành.  

3. Đánh giá việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 

 Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực 

hiện các hoạt động liên quan đến việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật do 

Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh ban hành, bao gồm rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật thường xuyên và rà soát văn bản theo chuyên đề, theo ngành, lĩnh 

vực…  

4. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Không 

 Trên đây là nội dung Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện việc cải thiện 

Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 
  

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP.    

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Thọ 
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TỔNG HỢP SỐ LIỆU CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN  

ĐƯỢC TUYÊN TRUYỀN, TUYÊN DƯƠNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2023 
 

TT Năm Lĩnh vực 

Số lượng điển 

hình Hình thức 

tuyên truyền 
Ghi chú 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

1 2021 
Nông nghiệp và 

PTNT 
01 09 Tuyên dương  

2 2022 
Nông nghiệp và 

PTNT 
0 11 Tuyên dương  

3 2023 
Nông nghiệp và 

PTNT 
0 18 Tuyên dương  

  Tổng cộng 01 38   
 

                                             SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 
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